
 

 
ГБПОУ «Бурятский аграрный колледж им.М.Н. Ербанова» 

 

ПРИКАЗ  

05.07.2023 г.                                                                                                      № 282 
 

О подготовке работников колледжа 

в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций 

в учебном 2023-2024 году 
 

В целях повышения качества подготовки работников колледжа, 

уровня их теоретических знаний, а также совершенствования 

практических навыков по действиям в условиях ведения гражданской 

обороны (далее - ГО) и выполнения мероприятий по защите от 

чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) в соответствии с требованиями 

Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Постановления Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000г. № 841 «Об утверждения Положения об 

организации обучения населения  в области гражданской обороны», от 

04.09.2008 № 547 «О подготовке населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказа 

МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях»  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Подготовку органов управления и сил объектового звена ТП РСЧС 

колледжа в 2023-2024 учебный год проводить в соответствии с 

организационно-методическими указаниями. 

2. Главной задачей по подготовке органов управления, сил объектового 

звена ТП РСЧС  колледжа на 2023-2024 учебный год считать 

совершенствование знаний, навыков и умений работников колледжа, 

направленных на реализацию единой государственной политики в 

области ГО, снижение рисков и смягчение последствий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера для обеспечения 

безопасности работников колледжа, повышение устойчивого 

функционирования колледжа, уровня защищенности объектов колледжа и 

работников колледжа от угроз природного, техногенного и 

террористического характера на новый учебный 2023-2024 год.   

3. Создать в колледже учебные группы по обучению в области ГО и 

защиты от ЧС в структурных подразделениях колледжа из числа 

работников и назначить руководителей групп согласно приложению № 1.  

4. Обучение работников колледжа проводить в рабочее время в 

соответствии с Программой курсового обучения работающего населения в  



 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, 

утвержденной министром МЧС России от 22.02.2017 № 2-4-71-8-14. 

 

5. Утвердить расписание занятий с персоналом колледжа по ГО и ЧС на 2023-

2024 учебный год. Приложение № 2. 

6. Руководителям занятий по ГО и ЧС подготовить планы-конспекты и 

провести занятия согласно программе обучения. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на руководителя 

безопасности колледжа Цыбикова Б.А. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

Утверждено 

 приказом от 05.07.2023г № 282 

 

 

Перечень 

учебных групп и руководителей занятий на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

группы 

Структурное подразделение Руководитель учебной группы 

Должность ФИО 

1 ГБПОУ «Бурятский 

аграрный колледж им. М.Н. 

Ербанова» 

Преподаватель 

ОБЖ 

Арботнеев 

А.Д. 

2 Кижингинский филиал   

3 Сосново-Озерский филиал   

 
 

 

Руководитель безопасности, 

Уполномоченный на решение задач 

в области ГО и ЧС                                                                                     Б.А. Цыбиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

Утверждено 

 приказом от 05.07.2023г № 282 

 

Расписание 

Занятий по ГО и ЧС с персоналом колледжа на 2023-2024 учебный год 
 

дата Номер и наименование темы Вид 

занятия 

Количес

тво 

часов 

место Кто 

проводит 

21.09.2023 Поражающие факторы 

источников чрезвычайных 

ситуаций, характерных для мест 

расположения и 

производственной деятельности 

организации 

беседа 1 Кабинет ОБЖ Арботнеев 

А.Д. 

04.10.2023 Порядок получения сигнала  

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с 

информацией о воздушной 

тревоге, химической тревоге, 

радиационной опасности или 

угрозе  

беседа 1 Кабинет ОБЖ Арботнеев 

А.Д. 

26.10.2023 Поражающие факторы 

источников чрезвычайных 

ситуаций, характерных для мест 

расположения и 

производственной деятельности 

организации 

беседа 2 Кабинет ОБЖ Арботнеев 

А.Д. 

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 


